www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

140 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Outubro de 2022 • Edição IVDCLXXIX

ld:12525E60A7FC5683

' ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ : 06.772.859/0001-03

EXTRATO 00 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO OO!/l022 PMSRN
PROC. DE ADESÃO SRP/PMSRN -PI N" 001/l022 RBF.

Termo de Cooperação T6cnica SRP/PMSRN -PI N" 001/l022.

Partes: MUNiciPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO - PI X MUNiciPIO LUZILÁNDIA- PI.

Objeto: Adesão do Município de LUZILÂNDIA- PI ao SRP/PMSRN/PI na condição de Carona - possibilidade
Jurldica.

Objeto: Ulili7Br provisoriamente do município de São Raimundo Nonato - PI, p,eços registrados na ATA
SRP/PMSRN/PI N" 018/2022, que tem por objeto~ Registro de Preço para futura aquisição de medicamento cm geral,
material hospitalar, laboratório e odontológico para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de São Raimundo
Nonato - Pregão Eletrônico SRP-PMSRN N" 01612022.

Finalidade: Otimizar contratações de int=sses da rcquermte de natureza provisória.

DATA E LOCAL DE ASSINATURA: São Raimundo Nonato-PI, 13 de outubro de 2022.

Cannclita de Castro Silva
Prefeita Municipal

ld: lOEF 18E84A72567 4
ESTADO DO PWJI
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRDNTEIRAS.PMF

CDNIIELHD MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FRONTBRAS

Rua l!nqulol Batlota deSouaa ,J@ B

Telofvl,e; IW454-1:Ma

CEP: --400-Frontalru- PI

E-mail ; conse/homunlc:lpalfnl@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

FRONTEIRAS - PIAUI no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto

na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.634/1996, Lei Municipal nº

507 de 27 de setembro de 2013 que Cria o Conselho Municipal de Educação de

Fronteiras - Piaul e no Regimento Interno do Conselho Municipal aprovado em 03 de

março de 2015, toma público a segmentos interessados, o presente Edital de Eleição

de Conselheiros Municipais de Educação, para cumprir mandato, de acordo com o

presente edital.

Art. 1º - A escolha dos Membros pelas EnUdades RepresentaUvas com Assento no

Conselho Municipal de Educação de Fronteiras - Piaul dar-se- é por processo de

escolha em assembleia ou reunião e ou por indicação da instituição ou órgão

representativo, sendo que esse processo se dara no perlodo de 10 de OUTUBRO DE

2022 a 10 de Dezembro de 2022, com o envio da relação de nomes para a Secretaria

do Conselho Municipal de 11/12/2022 a 13/12/2022, locallzada na Rua Ezequiel

Batista de Sousa, S/Nº, Bairro: Mutirão em Fronteiras - Piaul;

Art. 2." -As Assembléias ou.reuniões para escolha ou indicação serão conduzidas por

cada órgão ou Entidade representativa obedecendo ao cronograma estabelecido

neste edital;

Art. 3º - A Assembleia de Eleição da Mesa Diretora e Posse dos Novos membros do

Conselho Municipal de Educação serão conduzidas por 02 (dois) membros do

Conselho e pela Secretária Executiva que terão a atribuição de:

1 - instalar a Mesa Eleitoral para escolha da mesa Diretora e Câmaras Técnicas para o

novo mandato;

~follnk:o:
E~ como Mesa Ok'etora (Presidente e Vice Presidente) e como camaraa

T6cnJcais : (1-Educação lnfantH:2•Enslno Fundamental e 3- Educação de Jovens e

Ad<Jllos 6 Educeçao Especial).
u - oroantzar. receber e apurar o resuttado das eleições para a Diretoria e camaras

T 6cnk:as para o novo mandato·

IU - PR>Clamar O resultado ele~I da Mesa Diretora e CAmaras Técnicas:

IV - Bp,8Sentar ao l)ntsldanta do Conselho Munlclpal de Educação a ata de elelção
com o resultado da "OtaçAo.

Art. 30 - Senlo empossados os representantes selecionados ou Indicados pelos órgãos

ou entidades repn,sentatlvas. para o mandato de 26/01/2021 a 27 /01/2023 com os
seguintes seguimentos:

I - D3 ((TRÊS) REPRESENTANTES TITULARES DO PODER EXECUTIVO E 03
(TRÊS) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO SUPLENTES;
li - 01(UM) REPRESENTANTE TITULAR DE PAIS DE ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO COM SEU RESPECTIVO SUPLENTE;
Ili- 01(UM) REPRESENTANTE DE TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO DAS

ESCOLAS MUNICIPAIS (TITULAR) 01(UM) REPRESENTANTE DE

TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS (SUPLENTE);
IV- 01 (UM) REPRESENTANTE DE TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO INFANTIL

DA REDE PRIVADA (TITULAR) E 01 (UM) REPRESENTANTE DE

TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE PRIVADA (SUPLENTE);

V - 01 (UM) REPRESENTANTE DE PAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE

PRIVADA (TITULAR) E 01 (UM) REPRESENTANTE DE PAIS DA EDUCAÇÃO

INFANTIL DA REDE PRIVADA (SUPLENTE);

VI- 01 (UM)REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE

PRIVADA ( TITULAR) E 01 (UM)REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO

INFANTIL DA REDE PRIVADA (SUPLENTE);

VI - 01 (UM)REPRESENTANTE TITULAR DO CONSELHO TUTELAR (SUPLENTE)

E 01 (UM) REPRESENTANTE TITULAR DO CONSELHO TUTELAR (SUPLENTE).

§ 3º - Na vacância do cargo de Titular, o suplente sera convocado para mandato.

Art. 4º - São requisitos para participar ~a eleição de conselheiro municipal de

educação:

1 - Pertencer aos segmentos representados;

11 - To ,-..,,1,ti\11 •ln 1
111 • 1 1 " m11nlo1i,Jo

Qr Ili (flí> "Oltl\)
IV . N í\o - · llllO:J \.'Otni,luto~·

• m tnr m,11) tllll!n,10 • ,
V • Nno lo ul{I · 11 !)lo ·ot<uo ndmlnlolruuvo;

o :OnlltlnOIIO ,1111 fl , •1 Cln11flo o con 10 . -_ " uno lumollodn um Julgndo ou por ó,gtlo coleglodo,
ponn, - ~ nocno nli\ O lrcm,n:uroo do prna:o do o (oito) anos olé o mandato da

Art. O@ - A "' rono 11 · -1 ncno tfou .:011ctldutou or1ct,mlnhudos polos diferentes segmentos se

dmó nn noclo (lo o noolho Munlclpul do Educuçl\o,locall:roda na Rua Ezequiel Batista

' -10 Sounn, S/N", Oolrro: MuU,no 0111 Frontulrus - Plnul. no dln 26 de Janeiro de 2021

o n, hC>n\rlo n sor lnt rmndo pootorlonnuntu.

§ 1º • A onlldndo, Ornno ou unldudo do onslno dovord oprosontor um representante de
cnctn soomonto pnrl\ pnrtlclpnr do Aosombloln do Elolçllo da Mesa Diretora e Posse
dos M ombros tio Consolho:
§ 2" • O cnndldnto dovord nprouontnr ollclo do oncamlnhnmento com apresentação da

ontldodo roprosontudu, documontos do ldontlllcaçllo o comprovante de endereço para
proonchlmonto do llchn codnstml do conselholro;
§ 3º -O Oficio ou cario do aprosontaçllo devorá conter o nome completo do
roprosontonto do Entidade, endoroço poro correspondência, e-mail e telefones de
contoto.

Art. 6" - Havondo consenso poro oscolhn da Mesa Diretora. a Eleição se dará por
oclamaçlio. N l\o hnvondo consonso paro n escolho. o eleição se fará por voto secreto

lazer a contagem o apuraçllo dos votos.
Parágrafo único - Em caso do ompoto. o critério para n proclamação do conselheiro

olollo sorá oquelo (a) com mnlor Idade.
Art. 7" - Após o oncorramonto do plollo, a Mosa Eleitoral deverá lavrar a Ata da

Elelçl\o da Mosa Dlrotom o Posso dos Novos Membros a qual também constará as

ocorrências do dia. sondo depois de aprovada. assinada pelos presentes.

Art. a• - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Conselho Munlclpal de

Educaçllo de Fronteiras - Plaul.

FRONTEIRAS (PI). 10 OE OUTUBRO DE 2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org